

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

25 - 31 мая

Индикаторы денежного рынка
на 31 мая и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	0,98	+0,16
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	1,15	+0,20
5-7 дней	KZT	7,08	+2,08
29 дней	KZT	7,00	–
31-33 дня	KZT	10,90	+0,62
60 дней	KZT	4,08	–
92 дня	KZT	10,50	–
208 дней	KZT	9,50	–
365 дней	KZT	10,02	+0,02
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	4,17	+0,18
2 недели	KZT	5,00	+0,40
1 месяц	KZT	5,75	+0,57
2 месяца	KZT	6,65	+0,27
3 месяца	KZT	7,83	+0,20

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 31 мая и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
Акции листинга "А"		
KASE Shares	1 677,56	+2,43
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	192,71	+0,17
KASE_BC	129,53	+0,05
KASE_BY	7,41	+0,15

Доллар США = **121,48** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **121,26** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода. Скорость укрепления тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **54,2% годовых**.

РЫНОК АКЦИЙ

Новости

Решением Правления Казахстанской фондовой биржи (KASE) с **29 мая** в секторе вторичного рынка KASE открыты торги **облигациями АО "Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК"** (Астана) выпуска **KZPC1Y05C053** (официальный список KASE категории "А", KASTb1; 1 000 тенге, 4,0 млрд тенге; 14.05.06 – 14.05.11, индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 10,7% годовых на первый купонный период, 30/360). Функции маркет-мейкера по облигациям на KASE исполняет АО "KIB ASSET MANGEMENT" (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 2 060 облигаций. Указанные облигации включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" 17 мая 2006 года. Решением Правления KASE с 29 мая АО "Казкоммерц Секьюритиз" (дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк") (Алматы) также присвоен статус маркет-мейкера по упомянутым облигациям.

Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с долевыми инструментами заключено 124 сделки на сумму \$23 035,3 тыс. или 2 809,2 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (18 – 24 мая, 145 сделок, \$18 593,2 тыс. или 2 270,5 млн тенге) оборот данного сектора вырос на 23,9%. На анализируемой неделе 30,6% операций в количественном выражении и 50,8% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 31,0% и 64,7% соответственно.

В сделках анализируемого периода участвовало 19 членов KASE по акциям 24-х наименований. При этом 25,3% брутто-оборота (27,7% – по операциям покупки и 22,9% – по операциям продажи) контролировали "пенсионщики". В предшествующем периоде 20 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовались акциями 20-ти наименований. На долю пенсионных активов пришлось 0,04% брутто-оборота (только скупка).

Ростом средневзвешенных дневных цен характеризовалось 33% наименований акций, вовлеченных в сделки, падением – 54%, неизменным курсом – 13%. Соответствующие показатели предыдущей недели: 40%, 50%, 10%. Позитивное изменение цен акций в описываемом периоде наблюдалось в диапазоне от 2,6% (TEBN) до 107,7% (CCBNp) и в среднем составило 34,2%, негативное – от 1,5% (HSBK) до 33,3% (ALKS), в среднем – 15,1%.

За 7 календарных дней индекс KASE_Shares символически вырос – на 2,4%, подтверждая окончание глубокой коррекции рынка вниз, прошедшей в период с 20 апреля по 17 мая, а также развитие слабо выраженного компенсационного отката индикатора от 1 628,61 до текущего значения.

Интерпретируя эти фигуры аналитики ИРБИС склонны считать, что в период с 20 апреля по 17 мая рынок акций сбросил с себя основной объем спекулятивно наработанных пунктов. Ныне он более адекватно, чем в недавнем прошлом, отражает истинную рыночную стоимость торгуемых на нем инструментов. А конъюнктура торговли той или иной бумагой больше подвержена влиянию новостей.

Данные последних двух недель вселяют определенный оптимизм. Цены практически всех фаворитов рынка на упомянутом выше временном промежутке были откорректированы. Учитывая общую позитивную экономическую ситуацию в стране и отсутствие причин для ухудшения показателей деятельности наиболее капитализированных листинговых компаний можно предположить, что значение KASE_Shares на уровне 1 650 ныне выступает сейчас обоснованным уровнем поддержки рынка, от которого он способен возобновить свой рост. Правда, более низкими темпами, чем во времена "ценового бума".

На анализируемой неделе этот рост в основном сдерживали новости, связанные с размещением новых акций АО "Казкоммерцбанк", которые, как выяснилось, не могут быть куплены в рамках права преимущественной покупки держателями депозитарных расписок банка. Возникшее отсюда падение курса GDR в Европе потянуло вниз и цены местного рынка, что, по всей видимости, явление временное.

Определенную и несколько негативную роль сыграли перетрубаии в АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ", простые акции которого упали на 18,9%. Однако идущие в банки изменения все же нельзя воспринимать плохо, так как появление у банка нового акционера и стратегического партнера реально способно повысить его рентабельность.

Падение на 17,3% цены AMGZ (АО "СНПС - Актобемунайгаз") в результате двух прямых сделок аналитики ИРБИС также не склонны расценивать как долговременную тенденцию и считают это следствием перекупленности данных акций в недавнем прошлом. Приблизительно то же можно сказать про KZZN и HSBK.

Резюмируя вышесказанное хочется напомнить, что прошедшая коррекция рынка вниз уверенно прогнозировалась и не воспринимается его участниками в настоящее время как что-то неожиданное и крайне негативное. Более того. На протяжении последних двух недель рынок акций демонстрирует стабильность, что само по себе является очень хорошей новостью.

Детальные результаты торгов акциями на KASE в течение анализируемого периода приводятся в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE 25 – 31 мая

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:		Объем сделок в тыс. USD		Число сделок	Лучшие за период:				
	по посл. сделке:		за посл. 365 дней:			спрос	предл.			
	мин.	макс.	цена	тренд,%						
ALKS	13,50	13,50	13,50	-33,3	10,00	20,25	10,8	1	13,50	13,50
ALKSp			10,00						10,00	15,00
ALKSp3			10,00		10,00				10,00	15,00
ALKZ	1 390,00	2 450,00	1 390,00	-44,4	100,00	2 500,00	1 654,3	8	2 450,00	1 390,00
ALKZp			100,00		80,00	100,00			200,00	
AMGZ	91 000,00	91 000,00	91 000,00	-17,3	18 900,00	130 000,00	232,8	2	91 000,00	91 000,00
AMGZp			19 200,00		2 000,00	20 100,00			20 000,00	
ASBN	47 103,01	47 103,01	47 103,01	+43,2	10 933,75	47 500,00	166,7	1	47 103,01	47 103,01
ASBNp1			16 900,00		13 000,00	16 900,00			13 000,00	16 900,00
ASFI			11 399,00		690,00	11 500,00			8 100,00	12 149,00
ATFB	5 980,00	8 000,00	8 000,00	+34,8	1 000,00	15 710,00	838,3	6	10 000,01	5 980,00
ATFBp	2 900,00	2 900,00	2 900,00	-3,3	1 035,00	3 000,00	37,7	1	2 900,00	2 900,00
ATFBp8	1 854,05	2 200,00	1 854,87	+71,0	1 000,00	3 000,00	3 412,7	6	3 000,00	1 854,05
AZNO			9 500,00		9 200,01	16 000,00			9 200,00	11 900,00
BTAS	100 000,02	110 000,00	100 000,02	0	17 623,60	190 000,00	692,1	3	110 000,00	100 000,02
CCBN	1 433,33	1 433,33	1 433,33	+6,2	200,00	2 400,00	112,7	1	1 433,33	1 433,33
CCBNp	1 350,00	1 350,00	1 350,00	+107,7	200,00	1 350,00	35,5	3	1 350,00	1 350,00
CHFM			1 188,00		600,00	1 650,00			1 500,00	2 250,00
CSBN	2 685,19	3 750,00	2 685,19	-18,6	171,00	4 000,00	271,6	2	3 750,00	2 685,19
CSBNp			500,00		171,00	573,00			500,00	700,00
GLOT			4 000,00		1 500,00	4 000,00			4 000,00	6 000,00
HRLT	3,00	3,00	3,00		2,79	4,35	1 164,0	2	3,00	3,00
HSBK	340,00	359,00	340,00	+0,8	38,00	420,00	20,6	2	359,00	329,99
HSBKp			141,00		141,00	187,00			173,00	200,00
HSBKp1			180,00		163,00	200,00			175,00	200,00
KANT			1 800,00		400,10	1 800,00			1 450,00	1 800,00
KIBN			225,00		150,00	230,00			150,00	225,00
KKGB	900,00	1 450,00	950,00	-34,5	181,00	1 800,00	663,6	19	1 490,01	700,00
KKGBp	300,00	300,00	300,00	-6,3	138,99	570,00	49,7	2	300,00	300,00
KZCR			27 972,60		1 000,00	50 000,00			15 000,00	39 000,00
KZCRp			1 000,00		500,00	1 000,00			3 000,00	

Продолжение таблицы на странице 3

Результаты торгов акциями на KASE 25 – 31 мая

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сделок	Лучшие за	
	по посл. сделке:		за посл. 365 дней:				спрос	предл.
	мин.	макс.	цена	тренд,%				
KZIS			55 000,00		15 750,00	82 500,00	54 300,00	50 000,00
KZTC			13 125,00		1 450,00	16 000,00	9 000,00	2 099,99
KZTCр			8 000,00		6 750,00	8 000,00	9 000,00	13 500,00
KZTK	36 500,00	40 000,00	40 000,00	+3,9	8 500,00	50 000,00	550,5	5
KZTKр	16 500,00	20 043,84	20 043,84	+11,4	3 100,00	26 000,00	489,0	6
KZZN	12 200,00	14 527,78	12 994,99	-7,2	1 400,00	18 500,00	1 620,9	10
MMGZр	16 000,00	17 700,00	16 600,00	-21,9	1 000,00	21 250,00	976,6	11
NFBN	1 321,00	1 321,00	1 321,00	0	1 321,00	1 486,20	1 741,1	5
NRBN	44 222,22	50 109,59	50 109,59	-7,2	25 650,00	62 160,00	519,8	2
NRBNр6			22 000,00		15 120,00	23 400,00	29 500,00	38 475,00
ORDB			4 400,00		1 500,00	4 400,00	4 000,00	4 400,00
ORDBр			2 000,00		1 400,00	2 100,00	2 100,00	2 300,00
ORNK			1,00		1,00	1,59	1,00	1,50
PDES			9 500,00		8 000,00	14 325,00	955,00	1 432,50
ROSA			603,32		574,59	680,69	585,00	877,50
TEBN	1 439,45	4 000,01	3 965,00	+2,7	801,00	4 855,00	202,2	14
TEBNр	1 073,75	1 096,33	1 096,33	-15,7	952,00	1 315,00	4 506,4	8
TSBN			1 350,00		1 000,00	2 550,00	1 305,00	1 950,00
TSBNр			1 055,00		1 048,44	1 250,00	1 500,00	2 250,00
TXBN			30 900,00		30 900,00	30 900,00	20 600,00	30 900,00
UTMK			35 000,00		3 400,00	38 250,00	28 000,00	36 000,00
UTMKр			1 501,00		1 000,00	2 200,00		12 300,00
VTBN			300,00		235,00	530,00	345,00	360,00
VTBNр	337,00	337,00	337,00	0	320,00	395,00	3 065,6	4
VTZL			260,00		1,30	270,00	200,00	300,00
VTZLр			255,00				200,00	300,00
ZERD			1,00		0,80	1,70	0,80	1,10
ZNGR							0,10	
ZNGRр							0,01	
60						23 035,3	124	

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов. Тренды приводятся относительно последней сделки предыдущего месяца (24 апреля – 24 мая 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm

РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

Изменения в торговых списках

Решением Биржевого совета KASE от 26 мая в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" с 26 мая включены следующие долговые инструменты.

- **Дисконтные необеспеченные облигации АО "Казахстанская Ипотечная Компания"** (Алматы) выпуска **KZPC4M12B140** (KZIKb14, 1 тенге, 5,0 млрд тенге, 01.05.06 – 01.05.07). Об открытии торгов названными облигациями на KASE будет объявлено дополнительно. Указанный выпуск облигаций является четвертым в рамках первой облигационной программы АО "Казахстанская Ипотечная Компания", зарегистрированной Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) 08 апреля 2004 года на общую сумму 20,0 млрд тенге, и четырнадцатым выпуском облигаций компании, прошедшим на KASE процедуру листинга. Финансовым консультантом эмитента при выводе его облигаций на организованный рынок выступило АО "RG Securities" (Алматы).
- **Ипотечные облигации АО "Дочерняя ипотечная организация акционерного общества "Банк ТуранАлем" "БТА Ипотека"** (Алматы) выпуска **KZ2C0Y03C072** (BTAIb10, 100 тенге, 6,0 млрд тенге, 26.05.06 – 26.05.09, полугодовой купон 7,0% годовых, 30/360). Торги облигациями в секторе вторичного рынка KASE открыты с 31 мая. Функции маркет-мейкера по облигациям на KASE исполняет АО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 20 600 облигаций. Финансовым консультантом эмитента при выводе его облигаций на организованный рынок выступило АО "General Asset management" (Алматы).

Решением Биржевого совета KASE от 30 мая в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" с 31 мая включены следующие долговые инструменты, торги которыми открываются с 01 июня. Финансовым консультантом их эмитента при выводе облигаций на организованный рынок выступило АО "Первый Брокерский Дом" (Алматы).

- **Ипотечные облигации АО "Темірбанк"** (Алматы) выпуска **KZPC4Y09B556** (TEBNb7, 1 000 тенге, 3,0 млрд тенге, 01.06.06 – 01.06.15, полугодовой купон 9,7% годовых на первые два

года, далее – плавающий, зависящий от уровня инфляции, 30/360). Указанный выпуск облигаций является четвертым в рамках первой облигационной программы АО "Темірбанк", зарегистрированной АФН 07 апреля 2005 года на общую сумму 30,0 млрд тенге, и седьмым выпуском облигаций компании, прошедшим на KASE процедуру листинга.

- **Ипотечные облигации АО "Темірбанк" выпуска KZPC5Y06B559** (TEBNb8, 1 000 тенге, 3,5 млрд тенге, 01.06.06 – 01.06.12, полугодовой купон 9,7% годовых на первые три года, далее – плавающий, зависящий от уровня инфляции, 30/360). Указанный выпуск облигаций является пятым в рамках первой облигационной программы АО "Темірбанк" и восьмым выпуском облигаций компании, прошедшим на KASE процедуру листинга.
- **облигации АО "Темірбанк" выпуска KZPC6Y03B554** (TEBNb9, 1 000 тенге, 3,0 млрд тенге, 01.06.06 – 01.06.09, полугодовой купон 9,75% годовых, 30/360). Указанный выпуск облигаций является шестым в пределах первой облигационной программы АО "Темірбанк" и девятым выпуском внутренних облигаций банка, прошедшим процедуру листинга на KASE.

Более подробная информация о вышеуказанных ценных бумагах опубликована на веб-сайте KASE по <http://www.kase.kz/emitters/>

Сектор первичного рынка

В данном секторе сделок на KASE в течение анализируемого периода заключено не было. Торги по размещению облигаций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с корпоративными облигациями заключено 82 сделки на сумму \$63 850,9 тыс. или 7 777,0 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (18 - 24 мая, 96 сделок, \$120 089,5 тыс. или 14 635,8 млн тенге) оборот данного сектора сократился в 1,9 раза. При этом 8,5% операций в количественном выражении и 0,8% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 5,2% и 8,9% соответственно.

В сделках анализируемого периода участвовало 28 членов KASE по облигациям 30-ти наименований. При этом 31,2% брутто-оборота (51,4% по операциям покупки и 11,1% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 27 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовали бумаги 32-х наименований. На долю пенсионных активов пришлось 33,3% брутто-оборота, в том числе 62,2% – по операциям покупки и 4,3% – по операциям продажи.

Из 30 долговых бумаг, вовлеченных в сделки периода, позитивным изменением средневзвешенных грязных цен характеризовалось 19, негативным – 9, неизменной цена осталась у US_MER_e1 (цену обязательств АО "Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК" – KASTb1 – сравнивать было не с чем). Лидером роста (на 13,4%) стали ATFb5, падения (на 3,9%) – ATFb4. По итогам периода доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась у 16 обязательств, выросла у 13. Тем не менее, индекс KASE_BY за неделю несколько вырос (см. таблицу в начале обзора). На его поведение решающее влияние оказали котировки маркет-мейкеров по евронотам казахстанских эмитентов.

На более длинном временном лаге основное влияние на динамику KASE_BY по-прежнему оказывает растущий уровень инфляции, так как размер купонного вознаграждения большинства торгуемых на KASE обязательств привязан именно к этому показателю. Рост купонных ставок приводит к увеличению накопленного интереса (см. KASE_BP) при почти неизменных чистых ценах (см. KASE_BC) и, как следствие, постепенно подталкивает KASE_BY вверх. Однако следует отметить, что основной потенциал роста под влиянием этого фактора индекс уже исчерпал, что отразилось в выполаживании его тренда где-то с середины апреля.

Более детальные данные о торгах корпоративными облигациями приводятся в таблице.

Результаты торгов облигациями на KASE 25 – 31 мая

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		тыс. USD	Число сделок	спрос	предл.		
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %					мин.	макс.
AKFib1							10,20	10,20		
ALKSb2	15,00	15,00	15,00	-0,80	10,00	27,50	61,7	2	15,00	16,00
ASBNb1			9,10		9,00	10,00			9,25	8,65
ASBNb2	9,00	9,00	9,00		3,85	9,52	326,8	1	9,00	9,00
ASBNb3			9,00		7,50	9,69			9,00	7,50
ASBNb4			8,00		7,00	9,00			8,10	7,80
ASBNb5			7,00		7,00	7,00			7,00	6,50
ASFib3			8,60		8,48	8,60			8,60	6,60

Продолжение таблицы на странице 5

Продолжение таблицы

Результаты торгов облигациями на KASE 25 – 31 мая

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:					Объем сделок		Лучшие за период:		
	по посл. сделке:				за посл. 365 дн.:		Число сделок	спрос предл.		
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %	мин.	макс.				
ASFib4			10,79		9,35	10,79		9,50	7,50	
ASFib5	9,50	9,50	9,50	+0,40	8,80	10,06	50,5	2	9,50	9,50
ASFib6			9,50		9,27	10,50			9,50	7,50
ASFib7	9,00	10,00	10,00	+0,65	9,00	11,00	235,3	3	9,00	10,50
ASFib8									8,10	6,10
ASFib9	9,80	9,90	9,80	+0,30	9,50	9,80	2 834,1	4	9,80	9,90
ATFBb2			8,50		7,50	10,00			9,00	8,00
ATFBb3			8,00		6,10	8,23			8,10	6,10
ATFBb4	8,29	8,30	8,30	+0,01	8,00	8,60	827,7	3	8,29	8,30
ATFBb5	7,55	8,00	7,55	-0,69	7,75	8,45	11 826,0	4	7,55	8,50
ATFBe1			6,27		6,27	6,27			7,50	5,50
ATFBe2			7,70		7,70	7,70			7,50	5,50
ATFBe4			8,25		8,25	8,25			8,25	6,25
BRKZb1			8,50		8,00	8,50			8,00	7,10
BRKZe1			5,76						4,65	5,12
BRKZe2			6,60						6,74	5,91
BRKZe3									6,81	6,31
BRKZe4			6,21		6,21	6,21			6,99	6,59
BTAib1			8,51		8,45	9,50			8,51	6,51
BTAib10									9,00	7,00
BTAib2			8,50		7,97	8,50			8,50	6,50
BTAib3			8,00		7,28	8,30			8,30	6,30
BTAib4			10,00		8,25	10,00			9,40	8,20
BTAib5			8,45		8,00	8,96			8,90	6,90
BTAib6			9,00		9,00	9,75			9,75	7,75
BTAib7			8,60		8,45	9,00			8,90	7,50
BTAib8			8,20		7,55	10,70			7,12	6,50
BTAib9			8,50		8,00	8,51			8,50	6,50
BTASb1	6,50	6,50	6,50	-3,00	6,50	11,50	957,6	1	6,50	9,00
BTASb2	7,90	7,90	7,90	-1,60	7,90	11,50	645,2	1	7,90	9,50
BTASb3	8,00	8,00	8,00	+0,20	6,65	8,00	71,1	1	8,00	8,30
BTASb4	8,00	8,00	8,00	-0,50	7,00	8,53	16,4	2	7,57	8,08
BTASb5			7,40		7,40	8,31			8,50	6,50
BTASe2			6,78						6,77	5,82
BTASe3									7,54	6,99
BTLZb1			8,20		8,20	8,35			8,20	8,00
CCBNb10			6,20		8,19	8,25			8,20	6,20
CCBNb11			6,00		7,90	8,02			8,00	6,00
CCBNb12			7,92		7,82	7,93			7,80	5,80
CCBNb13	8,30	8,30	8,30	0	8,30	8,30	3 270,6	3	8,30	8,30
CCBNb2			7,00		8,50	8,70			8,50	7,00
CCBNb3			8,95		8,95	9,00			9,00	7,00
CCBNb4	8,00	8,25	8,25	+0,40	6,00	9,12	925,0	2	8,00	8,25
CCBNb5			7,78		7,00	8,00			8,00	6,00
CCBNb6			6,50		6,50	9,23			8,00	6,50
CCBNb7	7,49	9,02	7,49	-0,41	7,00	8,60	4 885,7	3	7,71	9,27
CCBNb8			8,50		8,20	8,60			8,60	6,60
CCBNb9			8,00		8,00	8,00			8,00	6,00
CHFMb1			9,25		8,50	9,73			9,00	7,00
CSBNb2			9,30		8,50	9,30			9,70	8,10
CSBNb3			9,30		8,50	9,30			9,30	8,50
CSBNb4			8,75		8,30	9,45			9,50	8,35
CSBNb5			8,54		8,54	8,54			9,10	8,30
CSBNb6			7,30		8,50	9,25			9,35	8,80
EUBNb1			6,50		6,50	6,98			8,00	7,40
EUBNb2			6,00		6,00	6,00			6,00	5,50
GLOTb1			9,70		9,00	10,05			10,00	8,00
HSBKb			8,55		7,00	10,00			9,50	7,50
HSBKb10			7,75		7,50	7,75			5,82	5,80
HSBKb11			7,85		7,80	7,85			7,85	6,00
HSBKb2	8,40	8,40	8,40	0	7,10	9,24	130,5	1	8,00	8,40
HSBKb3			8,00		6,70	8,80			7,45	6,80
HSBKb4			9,03		9,00	9,03			9,00	7,00
HSBKb5			7,00		7,00	7,21			7,50	5,50
HSBKb7			7,50		7,00	8,50			8,50	7,50
HSBKb8			8,06		6,60	9,09			7,70	6,60
HSBKb9			7,50		7,50	8,00			7,72	6,00
HSBKe1			7,00						7,50	5,50
JGOKb2			8,00		8,00	8,00			8,50	7,00
KARMB2			5,50		7,00	7,60			7,50	5,50
KASSb1			9,00		9,00	9,20			9,00	8,00
KASTb1	8,90	9,00	8,90		8,90	9,00	5 670,4	3	8,90	9,00
KATRb1	13,00	13,00	13,00	+2,00	11,00	15,00	224,4	3	12,00	14,00

Окончание таблицы на странице 6

Результаты торгов облигациями на KASE 25 – 31 мая

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Число сделок	Лучшие за период:		
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос	предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %				мин.	макс.	
KIBNb1			11,00		8,50	11,50		11,50	9,50	
KKAGb1			11,00		7,15	11,17		11,00	9,00	
KKGBb2	7,50	7,50	7,50	-1,31	7,50	9,76	1 329,3	1	7,50	7,50
KKGBb3			7,00		6,00	7,00		7,00	5,00	
KKGBb4			7,42		7,35	7,42		7,70	7,30	
KKGBb5			7,80		7,60	7,80		7,90	6,00	
KKGBe2			7,50		7,50	7,50		8,00	6,00	
KKGBe3			6,17					6,00	4,00	
KKGBe4			7,96					7,74	6,49	
KKGBe5								7,87	6,87	
KKGBe6								7,00	5,70	
KRZHb1			12,00		10,00	12,00		10,00	9,00	
KZALb1			9,70		8,21	10,20		10,20	9,50	
KZAPb1			6,50		6,50	9,45		8,50	6,50	
KZASb2	8,70	8,70	8,70	-0,20	8,00	9,20	39,5	1	8,70	8,70
KZIKb10			5,69		5,69	5,69		6,50	4,50	
KZIKb11			6,90		6,90	6,90		8,00	6,00	
KZIKb12			6,80		6,80	7,74		7,19	7,19	
KZIKb2			6,00		6,00	8,00		8,00	6,00	
KZIKb3			8,12		6,30	8,12		7,82	6,00	
KZIKb4			7,30		5,50	8,00		8,00	6,00	
KZIKb5			6,50		6,50	7,20		7,00	5,00	
KZIKb6			6,40		6,30	7,20		7,20	5,20	
KZIKb7			6,50		6,00	7,00		7,00	5,00	
KZIKb9			4,90		4,90	4,90		6,00	4,00	
KZNHb2	10,20	10,75	10,75	+0,25	9,80	10,50	859,5	3	10,20	10,75
KZPSb1			8,83		6,85	8,83		8,90	6,90	
KZTCb1			7,50		7,90	8,20		8,10	7,50	
KZTOe1	1,40	2,10	1,40		1,62	5,14	208,1	4	1,25	2,10
MREKb1			8,75		8,50	9,00		8,50	7,50	
MREKb2			9,00		9,00	9,05		9,30	8,22	
NFBNb1			10,00		9,00	10,00		9,00	8,50	
NRBNb2			9,50		8,00	9,65		10,20	9,30	
NRBNb3			8,10		7,75	8,26		8,15	9,13	
NRBNb4	8,25	8,25	8,25	+0,45	8,00	8,38	4 495,9	1	8,25	8,25
NRBNb5			8,50		8,50	8,50		8,30	7,50	
ORNKb1			9,98		9,80	10,00		10,00	9,50	
PDESb1			9,00		9,00	9,00		9,20	9,00	
PRKRb1			8,00		7,20	8,82		9,00	7,00	
PRKRb2			8,00		7,70	8,05		8,10	7,98	
RGBRb3	8,00	8,00	8,00	0	8,00	8,10	29,5	2	8,00	8,00
ROSAb1			10,00		9,50	10,02		10,00	8,00	
TEBNb2	14,50	14,50	14,50	0	13,50	18,35	83,2	6	14,50	14,51
TEBNb3			8,37		8,37	8,50		9,00	7,99	
TEBNb4			9,00		9,00	13,00		12,02	10,01	
TEBNb5			9,20		9,00	9,50		8,98	7,96	
TEBNb6			9,10		9,00	9,10		8,99	7,99	
TSBNb1			9,50		8,50	10,50		9,50	7,50	
TSBNb2			9,50		9,20	10,50		11,00	10,00	
TSBNb3			9,50		8,70	9,50		9,50	8,50	
TSSMb1	8,80	9,30	9,30	+0,35	8,95	9,30	5 462,7	7	8,80	9,30
TXBNb1			8,00		8,00	9,00		8,00	6,00	
TXBNb2			9,50		8,51	10,00		9,50	8,00	
TXBNb3			9,00		8,90	9,50		9,80	8,80	
UKPFb1	11,00	12,40	11,00	+0,50	10,50	13,00	91,2	3	11,00	12,40
UKTCb1			7,37		7,37	12,64		5,00	3,00	
ULBAb1			8,00		8,00	8,00		8,30	7,50	
US_JPM_e1			8,75		8,75	9,15		10,12	8,08	
US_MER_e1	8,15	8,74	8,74	+0,02	8,72	12,06	7 047,2	5	8,15	8,74
VITAb4	9,00	9,60	9,60	+0,20	9,00	10,89	1 836,3	2	9,00	9,60
VITAb5	9,50	9,50	9,50	0	9,50	9,50	5 332,9	2	9,40	9,50
VTBNb1			9,50		9,50	11,50		10,00	9,00	
VTBNb2			8,99		8,70	9,00		9,00	8,99	
VTBNb3	8,50	10,50	10,20	+0,11	9,00	10,50	4 076,4	6	8,50	10,50
VTBNb4			9,00		9,00	10,00		9,50	9,91	
VTSKb2			9,55		9,35	9,55		8,50	8,00	
VTHb1			9,53		8,53	9,53		8,70	7,93	
VTZLb1			9,48		7,60	9,48		8,85	8,10	
ZIG_b1			8,00		8,00	8,05		8,10	6,10	
150							63 850,9	82		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается доходность на последних результативных торгах. Тренды приводятся в процентных пунктах относительно последней сделки предыдущего месяца (24 апреля – 24 мая 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Сектор первичного рынка

31 мая в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению государственных долгосрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан **МЕУКАМ-120 первого выпуска** (KZKDKY020011, MUM120_0001; 1 000 тенге, 31.05.06 - 31.05.16, фиксированный годовой купон, 30/360), на которых Министерство финансов планировало привлечь **5,0 млрд тенге**. Предметом торга являлась **ставка фиксированного купона**. Заявки на участие в торгах подавались закрытым способом при ограничении по неконкурентным ордерам в размере 30% от объявленного объема эмиссии. Оплата купленных на торгах облигаций производилась по схеме T+0.

В торгах приняли участие 12 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории "К". Через этих субъектов рынка инвесторы подали 35 заявок (31 лимитированную и 4 рыночных), из которых к истечению времени подтверждения активными остались 33 ордера (29 лимитированных и 4 рыночных). Общий объем активных заявок (объем спроса) достиг 10 903,0 млн тенге, в том числе 9 508,0 млн тенге по конкурентным и 1 395,0 млн тенге – по неконкурентным (рыночным) заявкам. Спрос превысил предложенный объем облигаций в 2,2 раза. Ставка фиксированного купона в лимитированных и активных на момент истечения периода подачи заявок варьировала от 3,00% годовых до 8,50% годовых, а в средневзвешенном выражении равнялась 5,74% годовых. В общем объеме активных заявок на долю субъектов пенсионного рынка пришлось 40,3%, на долю казахстанских банков – 40,8%, их клиентов – 4,2%, на долю брокерско-дилерских компаний – 5,5%, их клиентов – 9,2%.

По итогам торга эмитент провел отсеечение по значению фиксированного купона **5,50% годовых** и принял к удовлетворению заявки на покупку **5,0 млн облигаций** (по номинальной стоимости). Все сделки к моменту окончания расчетов по результатам торгов были исполнены. Фактический объем указанного выпуска составил 5,0 млн облигаций номинальной стоимостью **5,0 млрд тенге**. По результатам специализированных торгов 45,9% облигаций выкуплены субъектами пенсионного рынка за счет пенсионных активов, 22,1% – казахстанскими банками, 12,0% – брокерско-дилерскими компаниями, 20,0% – их клиентами.

Проданные Министерством финансов МЕУКАМ автоматически допускаются к обращению на вторичном рынке KASE под торговым кодом MUM120_0001. При этом облигации должны котироваться в торговой системе KASE в чистых ценах.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период суммарный объем 22 заключенных на KASE сделок не превысил **4 476,1 млн тенге** (\$36 750,4 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – 8 116,4 млн тенге (\$66 804,3 тыс.) при 23 сделках. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила **61,7%** (в предшествующем она не превысила 53,7%). Рынок был крайне узким и практически отсутствовал. Результаты торгов приводятся в таблице.

Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 24 мая– 31 мая

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): МЕККАМ, ноты Национального Банка					48,9% (91,6%)	оборот сектора купли-продажи
менее 8	1,20	2,50	1,44	1,89 (1,80)	1 624,7	8
8 - 14	1,50	2,57	2,57	2,39 (-)	479,6	2
15 - 28	2,70	2,70	2,70	2,70 (2,59)	34,9	2
29 - 36	2,30	2,30	2,30	2,30 (2,59)	49,9	2
Итого					2 189,2 (7 432,7)	14 (11)
Купонные (KZT): МЕОКАМ – 24, 36, 48, 60					51,1% (8,3%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	2,60	3,50	3,50	3,38 (2,60)	2 106,7	7
1096 - 1460	3,10	3,10	3,10	3,10 (-)	180,2	1
Итого					2 286,9 (676,5)	8 (7)
ВСЕГО					4 476,1 (8 116,5)	22 (23)

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670

Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.